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Abstrakt
Tato práce se zabývá zpracováním a následnou analýzou behaviorálních dat naměřených v úloze
mentální rotace. Na jejich základě následně porovnávám skupinu průměrně nadaných a velmi
nadaných adolescentů.
Nejprve se zabývám měřením a jednoduchým praktickým zpracováním EEG signálu za pomocí toolboxu
PSGLab. Následně se zaměřuji na srovnávání dvou skupin lidí rozdělených v závislosti na jejich IQ –
skupinu Menza a skupinu AVG. Postupně analyzuji jejich charakterové dotazníky a výsledky úlohy
mentální rotace.
Snažil jsem se potvrdit domněnku o tom, že skupina nadaných adolescentů bude dosahovat vyšší

přesnosti a nižších reakčních časů než skupina průměrně nadaných adolescentů.

Současně se mnou na stejném tématu pracoval spolužák Petr Bukovský, který se ale oproti mně zaměřil

ve své bakalářské práci na analýzu rozdílů mezi jednotlivými skupinami v samotném EEG signálu.

Abstract
This project is mainly about processing and analyzing behavioral data which were measured in mental
rotation task. Based on those data I compare two groups where one is consisted of average-talented
teenagers and the other consists of highly talented teenagers.
First I focus on measurement and basic processing of EEG signal using PSGLab Matlab toolbox.
Afterwards I lock myself on comparing two groups of people divided into groups based on their IQ –
group Menza and group AVG. Step by step I analyze their character questionnaires and results of mental
rotation task.
I was trying to confirm hypothesis that group of highly gifted teenagers would be more accurate and

would have lower reaction times than the group of average-talented teenagers.

At the same time my colleague Petr Bukovský was working on similar project in his bachelor project.

Unlike me, he was analyzing the differences between exact same groups based only on EEG signals.
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1 Úvod
Orientaci v prostoru bere spousta lidí za naprosto samozřejmou věc. Praxe a každodenní život však

ukazují, že natolik samozřejmá věc to není, o čemž by například mohla vyprávět spousta lidí při

neúspěšném parkování svého automobilu.

Pro pochopení této problematiky se ve své práci zaměřím na analýzu visuoprostorové úlohy, konkrétně

úlohy mentální rotace, na jejímž základě budu vyhodnocovat rozdíly v orientaci v prostoru mezi

skupinami velmi nadaných a průměrně nadaných adolescentů – skupiny Menza a AVG. Zaměřím se

především na úspěšnost řešení a reakční časy a to jak v úloze v dimenzi 2, tak v úloze v dimenzi 3.

Výsledky budu zpracovávat pomocí statistických metod a pokusím se tak potvrdit hypotézu o tom, zda

opravdu záleží na inteligenci při řešení úloh v prostoru. Data budu vyhodnocovat pomocí různých

kritérií, a to např. v závislosti na obtížnosti úlohy nebo na vzájemném otočení objektů. Předpokladem

zůstává, že lidé s vyšším IQ by měli dosáhnout nižších reakčních časů a vyšší úspěšnosti a to jak při

řešení úloh v dimenzi 2, tak v dimenzi 3. Také je možné, že skupina Menza používá trochu odlišnou

strategii při řešení úlohy, a tak dosahuje rozdílných výsledků oproti skupině AVG.

Dále se budu zabývat analýzou psychologických dat. Jde o vyhodnocení systematizačních,

empatizačních a autistických dotazníků, na jejichž základě se následně dají provést psychologické

rozbory jednotlivých skupin. Zkusím zjistit, zda lidé s vysokým IQ jsou pouze prakticky přemýšlející lidé

bez emocí anebo zda v tomto ohledu na intelektu nezáleží.

Současně s úlohou mentální rotace byly měřeny EEG záznamy jednotlivých účastníků. Měření a analýza

EEG signálů z hlediska testovaných skupin bylo nedílnou součástí celého experimentu, přičemž se na

toto téma ve své bakalářské práci zaměřil můj spolužák Petr Bukovský. Jeho výsledky budou například

ve formě vizualizace mozkového vlnění atd. U vizualizace mozkového vlnění se předpokládá odlišnost

v závislosti na skupině. Skupina Menza by měla zapojovat jiná mozková centra, než skupina AVG. Právě

z důvodu analýzy signálů v práci uvedu i jednoduchý úvod do zpracování EEG signálu.

Většina práce byla zpracovávána v programu Matlab, pro některé analýzy jsem využil také

programovací jazyk JAVA.
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Teoretická část

2 Úloha mentální rotace

2.1 Výzkum a historie
Při mentální rotaci rotujeme obrazem nějakého objektu. Stejně jako dokážeme v ruce prakticky otáčet

lahví s vodou, tak dokážeme imaginárně rotovat s toutéž láhví, kterou si pouze představujeme v naší

mysli.

V Shepardově a Metzlerově experimentu z roku 1971, který se jako jeden z prvních zabýval

problematikou mentální rotace, byla poprvé zjištěna lineární závislost reakčních časů subjektů na úhlu

otočení objektů. Čím větší byl úhel natočení, tím se zvyšoval reakční čas účastníka experimentu. Test

spočíval v tom, že pacienti měli za úkol zjistit, zda dva objekty vedle sebe jsou stejné a jsou pouze

otočené anebo zda se jedná o objekty různé. [9]

Obr. 2.1 – Mentální rotace, Shephard a Metzler experiment

[9]

Tato teorie byla v pracích v následujících letech několikrát potvrzena. Nezáleželo na tom, jakými

objekty se rotovalo, analogie s původní prací byla vždy stejná. Zvětšoval se ale reakční čas, vždy

v závislosti na tom, jak složitý byl předmět, kterým se rotovalo, nebo jestli daný předmět máme nějak

zakořeněný v paměti či nikoliv. S tím také souvisí lepší výsledky lidí, kteří mentální rotaci častěji trénují.

Dále bylo zjištěno, že rychlejších reakcí dosahují děti a mladší lidí v případě toho, že se lze objekty

předem zpaměti naučit. To podle vědců nejspíše souvisí s prostorovou pamětí. Pokud však jde o

experiment, kde byly objekty spatřeny poprvé, reakční časy mladých a starých lidí byly srovnatelné. [9]

Při řešení prostorových úloh bylo zjištěno, že studenti přírodních věd jsou úspěšnější než jejich

kolegové z humanitních oborů. Nejlepších výsledků dosahovali matematicky nadaní jedinci. Stejně jako

jsou v této úloze lepší matematici než ostatní studenti, tak i například muži dosahují lepších výsledků

než ženy. Dá se z toho usuzovat, že muži mají lepší prostorovou představivost, než ženy. [9]
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3 Dotazníky
Součástí samotného experimentu bylo i vyplňování řady dotazníků. Tyto dotazníky pomohou

porozumět rozdílům mezi jednotlivými pohlavími nebo mezi průměrnými a nadanými adolescenty.

K určení IQ jednotlivých subjektů byl použit klasický Ravenův test, na změření systematizačního,

empatického a autistického koeficientu test sestavený na Univerzitě Cambridge vědci - Simon Baron-

Cohen, Sally Wheelwright, Richard Skinner, Joanne Martin a Emma Clubley z fakulty experimentální

psychologie a psychiatrie.

U každého z dotazníků vycházíme z nějakých hypotéz, jak by jednotlivá hodnocení měla dopadnout.

Tyto hypotézy vycházejí z vědeckých prací na toto téma. Například se očekává, že adolescenti, kteří

jsou členy menzy, budou mít vyšší IQ než studenti učilišť. Na výsledky různých dotazníků může mít vliv

věk, pohlaví a nebo IQ člověka, který dotazník vyplňuje.

3.1 Systematizační koeficient
Systematizace neboli uspořádání je schopnost analyzovat nebo sestrojit systém řádu určitých věcí.

Psychologické výzkumy z přelomu tisíciletí ukazují především na výrazné rozdíly schopností

systematizace mezi ženami a muži.

Systematizace je v podstatě schopnost analyzovat proměnné v systému, najít v něm nikde nepsaná

pravidla, která řídí chování daného systému. Systematizace také referuje na umění sestrojit nějaký

systém. Umožňuje nám předpokládat chování systému a následně jej kontrolovat. Spousta náznaků

nám ukazuje, že muži podvědomě systematizují mnohem více, než ženy. [11]

3.1.1 Systematizační dotazník
K odhalení míry systematizace jedince byl sestaven speciální dotazník, který odhalí míru

organizovanosti jedince napříč spektrem různých situací, tedy v různých systémech. Dotazník byl

navržen tak, aby byl krátký, aby se dal snadno dokončit a aby se dalo jednoduše nasbírat body. Dotazník

se skládá z 60 otázek, 40 z nich hodnotí systematizování subjektu, zbývajících dvacet jsou otázky

kontrolní. Přibližně polovina otázek by měla být odpovězena kladně a polovina záporně tak, aby subjekt


[…]


nedostal.
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Obr. 8.19 – Reakční čas v závislosti na obtížnosti, Menza vs. AVG

Obr. 8.20 – Histogram reakčních časů 3D
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9 Závěr
Celá práce spočívala v rozboru rozdílů dvou skupin, skupiny velmi nadaných adolescentů – Menzy, a

skupiny průměrně nadaných adolescentů – AVG. Tento rozbor jsem prováděl na základě

psychologických dotazníků a úlohy mentální rotace. Dále bylo mým úkolem naučit se měřit a

zpracovávat EEG signál.

První fáze projektu tedy spočívala v naměření a testování jednotlivých účastníků testu, 16 zástupců

skupiny Menza a 8 zástupců skupiny AVG. Jednotlivci si vyplnily psychologické dotazníky a následně

jim byla změřena mozková aktivita při řešení úlohy mentální rotace. EEG signál se následně zpracovával

a srovnávaly se i jeho výsledky mezi dvěma skupinami, nicméně tímto se podrobněji zabýval ve své

bakalářské práci kolega Petr Bukovský [32]. Co se týče samotného zpracování EEG signálu,

nejdůležitější je, převést signál do podoby, ve které se dá interpretovat. To vše jsme prováděli pomocí

Matlab toolboxu PSGLab, který byl pro tyto účely vytvořen. Základní zpracování zahrnuje filtrace,

segmentace, výpočet příznaků a detekci artefaktů.

Mým hlavním úkolem však bylo zpracování behaviorálních dat. Začnu u vyhodnocení psychologických

dotazníků. Vyhodnocoval jsem postupně dotazníky určující systematizační, empatický a autistický

koeficient. Srovnáváním skupin Menza a AVG jsem postupně došel k výsledkům, že ani jeden koeficient

neovlivňuje to, zda jde o adolescenty ze skupiny průměrně nadaných nebo velmi nadaných jedinců.

V tomto ohledu hraje asi největší roli pohlaví jednotlivců, což jsem následně také ověřil rozdělením do

skupin muži a ženy. Stejnou hypotézu potvrdil ve své diplomové práci i Petr Volf. [2] Hypotézu o tom,

že skupina AVG by se v žádném z koeficientů neměla lišit od skupiny Menza, jsem tedy úspěšně

potvrdil.

Při analýze reakčních časů a správností jsem vycházel z hypotézy, že lidé ze skupiny Menza by měli

dosahovat kratších reakčních časů a vyšší přesnosti řešení v dimenzi 2 i v dimenzi 3. Podívám-li se

nejprve na správnost, zjistil jsem, že u dimenze 2 na IQ nezáleží a u dimenze 3 je tato situace velmi

hraniční. Přesto se dá říct, že na celkovou správnost nemá vliv to, zda je jedinec nadaný nebo nenadaný.

Co však má vliv na správnost, a to pro obě skupiny, je vzájemná rotace objektů. Oběma skupinám pak

v dimenzi 2 lineárně klesá úspěšnost v závislosti na celkovém otočení. V dimenzi 3 jsem jednoznačných

výsledků nedosáhl, i tak se dá pozorovat určitá lineární závislost. Je nutné zmínit velkou výchylku při

otočení o 60° v dimenzi 3 při metodě sčítání posunů. Obtížnost úlohy má vliv na vyhodnocení podle

výsledků pouze v dimenzi 3, kde si skupina Menza vedla výrazně lépe, než AVG.

Co se týče vyhodnocení reakčních časů, je důležité nejprve uvést, že všechny reakční časy pocházejí

z neparametrického rozdělení. Obecně se dá říct, že je to u reakčních časů přesně obráceně, než u

správnosti. Tedy že u dimenze 2 na tom, zda řešili úlohu jednotlivci ze skupiny Menza nebo AVG, záleží,

a u dimenze 3 na tom nezáleží. Znamená to, že skupina Menza dosahovala signifikantně kratších reakcí

(P < 0,05) než skupina AVG a to bez ohledu na zrcadlenost/nezrcadlenost objektu i jeho složitost

v dimenzi 2. V dimenzi 3 jsem na žádnou takovou skutečnost nepřišel a i statistická analýza dat říká, že

v dimenzi 3 si obě skupiny vedou přibližně stejně při srovnávání všech kritérií (otočení, celkové

vyhodnocení, obtížnost).

Všechny výsledky mohou být závislé i na tom, jakou subjekt používal metodu při řešení úlohy mentální

rotace. Tento fakt může být zřetelný například na tom, zda subjekt objekt otáčí vždy stejným směrem

a tedy při rotování o více než 180° otočení bude trvat déle, než kdyby o směru otáčení rozhodoval u

každého objektu zvlášť. Rozdíl 300° by se poté jevil jako rozdíl 60° atd. Další možností je, že by nerotoval

celým objektem, ale jen jeho určitou částí. V takovém případě by se jim lépe dařilo najít rozdíly u

složitějších objektů.

51

Další vliv má určitě natrénování úlohy během samotného testu. V dimenzi 2 tento jev natolik patrný

není, ale v dimenzi 3, kde se reakční časy v závislosti na obtížnosti postupně zrychlují nehledě na to, že

jsou nejprve promítány jednodušší stimuly před složitějšími, je to poměrně zřetelné. Proto bych při

modifikaci úlohy mentální rotace určitě doporučoval promíchání nejen obtížnosti jednotlivých objektů,

ale i pořadí stimulů 2D/3D.

Abych dosáhl ještě lepších a přesnějších výsledků, potřeboval bych podstatně větší testovací skupinu

lidí. I tak předpokládám, že výsledky této práce jsou dostatečné k tomu, abychom mohli konstatovat,

že rozdíl mezi skupinami AVG a Menza při řešení úlohy mentální rotace určitě je, liší se však v závislosti

na tom, zda jde o úlohu v dimenzi 2 nebo v dimenzi 3 a také zda analyzujeme správnost řešení nebo

reakční časy.
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