## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Analyza behaviorálních dat nadaných a průměrně nadaných adolescentů</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Jakub Dvořák</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta elektrotechnická (FEL)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra kybernetiky
<b>Oponent práce:</b> Mgr. Tomáš Sieger, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Katedra kybernetiky

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Téma je z důvodu nutnosti osvojení si vhodných metod analýzy dat behaviorálních dat spíše náročnější.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno s většími výhradami</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání práce bylo splněno pouze částečně. Výsledky analýzy behaviorálních dat nejsou dostatečně rigorózní. Návrhu kritéria hodnocení úhlu natočení 3D objektů není věnována dostatečná pozornost (je navrženo pouze velmi jednoduché kritérium s omezenou vypovídací hodnotou, které navíc není dostatečně srovnáno s jinými kritérii).

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>částečně vhodný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Největším problémem je nedostatečné pochopení statistických postupů, které jsou pro analýzu studovaných dat stěžejní.

<b>Odborná úroveň</b> <b>E - dostatečně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Student prokázal, že do značné míry pronikl do kontextu studované problematiky a je schopen o ní písemně pojednat. Vinou nedostatečného osvojení statistických metod jsou však dosažené výsledky do jisté míry nesprávné a závěry nepřilíš věrohodné. Vytknout lze i nedostatečnou reprodukovatelnost dosažených výsledků, neboť analyzovaná data nejsou k práci připojena v dostatečně srozumitelné a dokumentované formě.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>C - dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Po formální a jazykové stránce je práce průměrná. Obsahuje dostatečné množství 54 jednostranně tištěných stran (jednostranný tisk částečně znesnadňuje orientaci v textu). Práci lze vytknout nepěkné anglické termíny v jinak českém textu („toolboxu“ (abstrakt), „stringy“ (str. 23), „outlieri“ (v celé práci)), a výjimečně hovorový jazyk („vyhodnocuju úlohu“, str. 33). Text neobsahuje příliš překlepů ani zásadních chyb bránících srozumitelnosti. Čitelnost textu však narušují zkratky, které nejsou definovány při prvním použití, ale až později (např. AVG, EEG). Text obsahuje rovněž faktické chyby („EEG je záznam časové změny elektrického potenciálu“, str. 10; vzorec pro výpočet T-statistiky, str. 19, „statické parametry“ místo „statistické parametry“, str. 16). Zavadějící je to, že některé subjekty (např. Ludek, Johnny) jsou uvedeny jak ve skupině průměrně nadaných, tak nadprůměrně nadaných adolescentů (str. 25). Vytknout lze nedůsledné odkazy na obrázky a tabulky, které se sice objevují blízko místa, kam patří, ale často chybí explicitní odkazy na ně (např. u Obr. 3.1, 3.2). Obrázky a vizualizace jsou poměrně pěkné, i když absence českých znaků v obrázcích generovaných systémem MATLAB narušuje čitelnost. V popisu některých obrázků (obr. 8.3, 8.8, 8.13, 8.14) jsou uvedeny hvězdičky, jejichž význam však autor nesdílí. Pěkné jsou ilustrační ukázky dotazníků v textu.

## Výběr zdrojů, korektnost citací

D - uspokojivě

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

V textu chybí odkazy na některé reference uvedené v seznamu literatury (pramen 23). Formát citovaných pramenů je nekonzistentní – některé prameny jsou ve formátu „autor – název“, jiné ve formátu „název, autor“. Některé prameny jsou neúplné (např. prameny 18-27 – není z nich patrné, v jakém časopise či nakladatelství daný pramen vyšel).

## Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Celkový dojem z práce není dobrý z důvodu nízké kvality statistického zpracování. Naopak kladně lze hodnotit to, že student přistupuje k práci tvůrčím způsobem a dosažené výsledky (i když mnohdy nesprávné) kriticky interpretuje, jak je vidět např. v závěru, v nichž jsou i vyslovena určitá doporučení do budoucna.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce je **podprůměrná**.

Celkový dojem i odbornou úroveň práce kazí kromě formálních problémů zejména **nedostatečné statistické zpracování**, které bylo patrně nad studentovy síly. V práci jsou patrná zásadní nepochopení problematiky. Nesmyslný je název kapitoly „korelace koeficientů“ (str. 19), nesmyslné je bezhlavě paušálně odstraňovat odlehlá pozorování z výběrů z výrazně zešikmených rozdělání, nesprávné je analyzovat data z úlohy 2D a 3D rotace najednou, jako by výsledky pocházely od různých (nezávislých) subjektů. Není pravda, že data jsou buď „parametrická“ nebo „neparametrická“ (str. 18 nahoře). Zarážející je používání korelační analýzy pro srovnání dvou skupin (např. str. 27, 28), ale i usuzování na významnost korelace z hodnoty korelačního koeficientu (str. 19 dole). Rovněž usuzovat na rozdíl v lineární závislosti mezi veličinami ve dvou modelech lineární regrese prostým numerickým srovnáním výsledných koeficientů je nedostatečné (str. 37). Nelze také souhlasit s tím, že obr. 8.15 ukazuje „neparametrické“ rozdělení. Rovněž nelze souhlasit s tím, že student „potvrdil hypotézu o tom, že studované skupiny se v žádném sledovaném parametru neliší“ (str. 50) - jednak metodika testování statistických hypotéz nezná pojem „potvrzení nulové hypotézy“, jednak vzhledem k malému počtu subjektů ve skupině průměrně nadaných adolescentů (u pouhých pěti z nich byl k dispozici výsledek dotazníkového šetření AQ a SQ) a charakteru dat měl test velmi malou sílu případný rozdíl odhalit.

Otázky k obhajobě:

Kolik adolescentů bylo ve skupině průměrně nadaných a kolik ve skupině nadprůměrně nadaných? Podle textu (str. 20) se zdá, že 8 průměrně nadaných a 16 (nebo 22?) nadprůměrně nadaných. Podle tabulky 7.1 (str. 26) to však vypadá na 15+1 nadprůměrně nadaných a 9 průměrně nadaných? Také není jasné, do které skupiny byl pro vyhodnocování zařazen subjekt „tucnak“, který není studentem gymnázia Menza, ale dosáhl v testu inteligence hodnoty vyšší než 130 – byl zařazen do skupiny průměrně nebo nadprůměrně nadaných?

Na str. 37 je obr. 8.5 (krabicové grafy správnosti řešení úlohy mentální rotace ve skupině průměrně a nadprůměrně nadaných adolescentů) komentován takto: „Korelace -0,3842 ukazuje, že na intelektu spíše nezáleží. Ani statistická analýza nezamítá metodu o stejné distribuci dat na 5% hladině významnosti.“ Vysvětlete,

jak z hodnoty korelačního koeficientu usuzujete na to, že na intelektu spíše nezáleží. Vysvětlete, jakou „metodu“ se snažíte zamítnout - jak, jakým testem (jaká je nulová a alternativní hypotéza) a posuďte, zda aplikovaný test je pro tuto úlohu vhodný.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **D - uspokojivě**.

Datum: 8.6.2015

Podpis: